
Míček, Libor

[Bernard, Harold W. Mental hygiene for classroom teachers]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1966, vol. 15, iss. I1, pp. [105]-106

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112915
Access Date: 01. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112915


R E C E N Z li 

Ilarold W. Henuird, M e n t a l H y g i e n ě ( o ř C l a s s r o o m Teachers , (I. vydání , Mc Graw-Hill 
Book Company, Inc., New York, Toronto, London 1961. Autor knihy, profesor Oregonské uni
versity, rozdělil svoji práci na fi části. V první části definuje duševní zdraví a duševní hygienu. 
Jsou popsány základní potřeby dětí a dospívajících. 

Druhá část knihy je věnována možnostem zlepšení duševního zdraví b ě ž n ý m působením 
ve třídě. Kázeň, učební metody, osobnost učitele, dětské problémy, to jsou části této tématiky.. 
Zdůrazňuje se základní v ý z n a m zdravé učitelovy osobnosti pro vytváření správných sociálních 
vztahů. 

Ve třetí části autor ukazuje, jak někteří učitelé, užívají umění (hudby, literatury, dramatu) 
a her jako prostředku porozuměni a pomoci dě lem. Jsou popsány speciální psychiatricko-
psychologické s lužby a terapeutická zařízení, aby byl učitel seznámen s Km, co se s žákem 
odehrává v průběhu individuální terapie a jak má být žák podchycen, když se vrátí do třídy. 
Hovoří se o z n o v u v y b u d o v á n í osobnosti, o jeho možnostech, které jsou omezené, takže učitelé 
inusí být realističtější ve s v ý c h nadějích. 

Ctvrlá část jedná o zdraví učitelů samých . Jsou d á n y návrhy zásad, jejichž respektování 
může učinit jejich život a práci příjemnějšími. 

Celá kniha je značně rozsáhlá (498 sir.), mohu se tedy v informaci o ní zmínit jen o nejza-
j ímavějš ích faktech a názorech. 

Učitel může udělat mnoho pro duševní hygienu dětí, předevš ím těch, kleré mají drobné 
příznaky duševní nerovnováhy . Tisíce takových žáků nikdy nepřijdou do styku s lékařem či 
psychologem. Zde učitel dobře or ientovaný m ů ž e učinit mnoho pro správný v ý v o j jejich 
osobnosti. Lze si ovšem přáli, konstatuje Bernard, aby bylo více psychologů a psychiatrů, kteří 
by mohli pečoval o potřeby školních dětí. Zatím je jejich péče pro větš inu škol nedostupná. 

Velká část toho, co učitelé mohou udělat pro zlepšení duševního zdraví dětí nezáleží v lom, 
co udělat pro děti, nic co udělal před dětmi, tzn. poskytnout jim dobrý příklad a vytvořit 
správnou nlmosféru ve třídě. 

Bernard ukazuje záporný vliv n e v y v á ž e n é h o učitele a konstatuje, že podle amerických 
stalislik každý dvanáctý občan je kandidátem institucí pro léčení duševních nemocí. Není dost 
prací, kleré by vyč i s lova ly procento nemocných učitelů. T když je procento nemocných uči
telů stejně ve lké jako procento n e m o c n ý c h lidí vůbec (což se dá předpokládal) znamená to, 
že díle se průměrně dvakrát v průběhu s v ý c h dvanácti let školní docházky setká s duševně 
n e v y r o v n a n ý m učitelem. Konstatuje se, že je podle v ý z k u m u S. 1\í. Amatorii statisticky 
v ý z n a m n á korelace mezi osobnostními charakteristikami učitelů a jejich žáků. Je životně dů
ležité pro v ý v o j zdravé osobnosti dítěte, aby mělo učitele, kteří sami jsou vyváženými osob
nostmi. 

Je-li podle autora nějaká odpověcf na otázky týkající se podstaty duševního zdraví, pak 
je to odpověď v termínech uspokojování potřeb. Jedinec se těší ze svého duševního zdraví 
potud, pokud jsou jeho potřeby uspokojovány a nesrážejí se s j inými . Spokojenost nastává 
laké tehdy, k d y ž člověk ví, že jeho potřeby budou uspokojeny. Potřeby děli Bernard do 
kategorií: organické, psychologické, sociální. 

Když dítě vyvád í s v ý m chováním z míry učitele a rodiče, jako by říkalo: „Některé m é 
potřeby nejsou uspokojeny, ani nebudou v dohledné době. Nejsem si jist eo jc špatné, ale 
pokouš ím se splnit své potřeby. Co dělám je vlastně série experimentů, které jak se zdá, ruší 
dospělé." Samozřejmě, že tak jasně si dítě svůj stav neanalyzuje, ale jeho chování jasně říká 
oč jde. K d y ž se učitel naučí pohlížet na takové dítě jako nu to, kterému chybí porozumění , 
má v lastně pravdu. 

Důlež i tým mentá lně hyg i en i ckým problémem je otázka s labých žáků. (Jsou to žáci ze 
70—90 body IQ: = 12—22% všech žáků ve třídě.) Je mnoho zájmu o vypracování speciál-



106 R E C E N Z E 

nich vyučovac ích postupů s těmito dětmi. Zkušenost ukazuje, že 6 ze 7 případů m ů ž e bý t 
s úspěchem v y u č o v á n o . Autor se staví za zřizování speciálních tříd pro tyto děti. (Dosud jich 
chodí do těchto tříd pouze 15 %, jinak chodi s normální populací) . Výchova opožděných má 
začít už v mateřské škole. Je totiž dobré nečekat až bude dítě schopné, až uzraje. Dítě toho 
typu potřebuje jako jiné děti, získat sociální zkušenosti , vymanit se z přílišné ochrany matč iny 
a mít takové prostředí, které umožní vytvoři t pojmy, tak potřebné pro denní život. Je třeba 
počítat s p o m a l ý m postupem, nepostupovat způsobem, který by Šokoval. U starších s labých 
žáků doporučuje autor kombinaci v y u č o v á n í na poněkud nižší úrovni a zároveň částečné za
městnání mimo školu. Jak návštěva v speciálních třídách (na nižším stupni), tak na v y š š í m 
stupni) kombinace v y u č o v á n í a částečného zaměstnání m á podle Bernada tyto d ů v o d y : zvy
šuje se efektivita práce učitele, děti jsou svobodnější , spontánnější , rovné inte lektově navzájem, 
odpadá tyranství průměru, který je lepší a dítě se na školu těší. I rodiče přijali m y š l e n k u 
speciálních tříd kladně. 

Bernardova kniha je vysoce zaj ímavá a podnětná pro všechny , kdo se zajímají o proble
matiku duševní hygieny dětí a mládeže. Je psaná přehledně a s rozhledem po celé anglosaské 
literatuře. Skoda, že vzhledem k tomu, že jsem se o nejzaj ímavějšich problémech zmínil o něco 
obšírněji, bylo na druhé straně nutné pro nedostatek místa některé další řešené problémy 
pouze vyjmenovat. Libor Míček 

P s y c h o l o g i c k é p r o b l é m y v p r l e m y s l n e j v ý r o b ě , Psychologické monografie SAV, 1, Brati
slava, 1964, str. 160. Zahajovací svazek Psychologických monografií , v y d á v a n ý c h Ústavem 
experimentálncj psychologie SAV, tvoří sedm studií domácích autorů a jedna práce sovětská. 
Cílem n o v é vydavate l ské edice je zpřístupňovat vědecko-výzkumné práce z oblasti psycho
logie, zaměřené na řešení aktuálních problémů společenské praxe, vytvoř i t spojení mezi zá
kladním v ý z k u m e m a aplikací na různých úsecích odborné práce, kde jsou p o u ž í v á n y psycho
logické poznatky. 

O. Matoušek a J . Růžička v práci „Psychologické studium pracovních podmínek u pře
vážně automat izovaných prací ve vá lcovně" podávají zprávu o v ý z k u m n ý c h zjištěních ze sle
dování práce operátorů v SONP v Kladně. Zprostředkované řízení výrobního procesu v prvých 
etapách automatizace klade poměrně v y s o k é požadavky na odbornou přípravu, na percepčnl 
a intelektuální procesy u obsluhujících pracovníků. Vzniká proto potřeba v y u ž í v a t při pláno
vání , projekci a konstrukci n o v ý c h moderních provozů vedle disciplin technických a ekono
mických i poznatky vědních oborů, zabývajících se pracujícím č lověkem, především psycho
logie a fysiologie práce. 

Východiskem psychologického rozboru je posouzení spolehlivosti a účinnosti celého sys tému 
v jednotě s činností pracovníka. Výs ledky práce potvrdily užitečnost tohoto přístupu a ukázaly 
na řadu konkrétních nedostatků v uspořádání pracovního stanoviště operátorů, ve vybaven í 
kabin a uspořádání sdfclovačů a ovladačů. N á v r h y na úpravu se týkají sladění řídící činnosti 
s ohledem na funkci strojního zařízení a funkce v y k o n á v a n é operátorem, volby vhodných 
sensorických cest a rozmístění ovladačů, zlepšení osvětlení, mikrokl imatických podmínek a sní
žení hladiny hluku. V budoucnu bude zapotřebí doplnit terénní v ý z k u m ještě některými labo
ratorními metodami. Jen teoreticky všestranný o komplexní přístup může zaručit účinnou 
spolupráci psychologické v ě d y s výrobní praxí a také nezbytný předstih před potřebami praxe. 

V článku „Niektoré otázky usporiadania s ignal iza iných prvkov na riadiacicli pultoch" 
řeší M . Stříženec problematiku uspořádání sdělovačů a ovladačů na základě experimentálního 
modelu. P r o m ě n n ý m i byla nasycenost podnětového pole a shodnost podnčtové a odpovědní 
situace. Na podnětovém panelu bylo použito 96 a 24 světel, k odpovědi s louži ly 2 klíče. Zvý
šení nezávazné informace nemělo vliv na chybovost, R í se zvýši l o 6 %. Podstatně vě lš í 
vliv mělo narušení shodnosti mezi podnětem a odpovědi . Nejhoríií výkon byl zaznamenán 
při odpovědi levou rukou na podněty v horní polovině pole a pravou rukou na podněty v dolní 
po lov ině pole. 

J . Křivohlavý v práci „Některé otázky informačního zatěžováni a přesnosti výkonu operá
torů" zkoumá možnost i vyjádření pracovní zátěže operátorů v elektrárně pomoc! odhadu 
celkového množství informací, které mohou být p o d á v á n y a měřením výkonu v percepčním 
úkolu (čtení předlohy s Lnndol tovými kroužky) , který byl prováděn před směnou a po směně. 
Rozdíl mezi množs tv ím presentované informace se, soudě podle technické literatury i podle 
vlastních pozorování, stále zvětšuje. Zatím je obtížné tento poměr nějak objekt ivně určit, nebot 
neznáme mezi j i n ý m rozsah skutečně v y u ž í v a n é informace. Byly proto provedeny další labo
ratorní pokusy s cílem objasnit vztah mezi množs tv ím ztracených informací a mezi trváním 
expozice předlohy. Pokusy ukazují , že při zkracování expozice panelu se zvyšuje podle očeká
vání množstv í ztracené informace, a sice poněkud rychleji, než by se předpokládalo. 


